
 

 

Forældreråd 
 

1. Beskrivelse og valg 

Hvad er et forældreråd? 
Et forældreråd er et frivilligt organ, der består af 4-7 forældre, som i samarbejde med klasselæreren arbejder 
for at formidle et godt samarbejde mellem skolen, årgangen, klassen og forældrene. 

Skolebestyrelsen og Vester Nebel Skole lægger stor vægt på, at der er et velfungerende samarbejde mellem 
skole og hjem, og i dette indgår forældrerådet som en vigtig brik. Vi ønsker, at alle skolens årgange har et 
velfungerende forældreråd, idet vores erfaringer viser, at det gavner det sociale liv, og dermed både elever, 
forældre og lærere gennem hele skoletiden. Det styrker den gensidige respekt mellem forældrene, modvirker 
konflikter og fremmer trivsel mellem børnene. 
 

Valg 
Der holdes valg til forældrerådet hvert år på forældremødet i starten af skoleåret. Det er vigtigt, at alle i 
forældrekredsen får mulighed for at deltage i arbejdet, da man dermed lærer andre forældre at kende og får 
forståelse for klassens baggrund. 

 Hver årgang har et samlet forældreråd. 

 Det anbefales, at der vælges 4-7 forældre helst af begge køn, og med ligelig repræsentation fra 
begge klasser på årgangen. 

 Repræsentanterne vælges for en 1 årige periode, og kan derefter genvælges. Det er 
hensigtsmæssigt at sikre en vis kontinuitet, samtidigt med at der gives plads for, at nye kan deltage i 
arbejdet. 

 Oplysninger om, hvem der bliver valgt, registreres i Aula af skolens kontor. 

  
2. Forældrerådets opgaver 

Klassebog 
Det har vist sig at være en god ide at starte med en klassebog fra første færd. Heri fastholder det siddende 
forældreråd, hvad der er sket i de enkelte skoleår, hvilke ideer der har været fremme og lignende, og giver 
hermed efterfølgere mulighed for at følge op. Indbydelser, referater, fotos, regnskab over klassekassen, 
deltagerlister, indkøbslister og adresselister er eksempler på materiale, som det er naturligt at gemme i 
klassebogen. Klassebogen kan være med fordel være IT-baseret. 

Sociale arrangementer 
At gennemføre arrangementer i fritiden for både årgangen og den enkelte klasses elever og deres familier er 
et af de vigtigste midler til at fremme kendskab, gode relationer og sammenhold mellem årgangens og 
klassens forældre og bør prioriteres højt. 

Der planlægges typisk 2-4 arrangementer i løbet af året, som kan være en blanding af arrangementer kun 
for børn, for børn og forældre (man risikerer dog, at nogle forældre ikke kommer, hvis der er behov for 
børnepasning hjemme), for hele familien, fælles for årgangen og klassearrangementer. Fordelingen er op til 
forældrerådet.   

Aktiviteter planlægges gerne, så familierne er nødt til at blande sig med nye og ukendte, eller der kan 
lægges op til samarbejde fx om opgaver. 



 

 

Det er et succeskriterium, at så mange som muligt deltager og især, at det ikke er de samme børn, der 
gentagne gange ikke deltager. Det bør overvejes, hvordan dette undgås, evt. ved at tilbyde at tage en 
kammerat med, hvis forældrene er forhindret. 

I dokumentet ”Inspiration til arrangementer” giver forældrerådene inspiration til arrangementer.  

Holdninger og debat 
Det er en vigtig opgave for forældrerådet at formidle forståelse og samarbejde mellem årgangens og 
klassens forældre i små og store spørgsmål. Derfor er det naturligt, at forældrerådet debatterer og 
fremkommer med fælles holdninger i forskellige sager enten på opfordring af andre forældre eller på eget 
initiativ. 

Det er også ønskeligt, at forældrerådet medvirker til at præge kulturen i klasserne og blandt forældre, så den 
afspejler skolens værdisæt: Fællesskab, respekt, tillid og engagement. Forældrerådet kan tage initiativ til 
debatmøder for forældre, fx på et forældremøde eller med deltagelse af en fagperson udefra eller i 
samarbejde med andre årgange eller hele skolen. 

Eksempler på fælles holdninger/temaer til debat: 

 Hvordan fejres fødselsdage? Hvad trakterer man med i klassen, inviteres både drenge og piger 
hjem, hvad er gavebeløbet, osv. 

 Værdier og gensidige forventninger mellem skole, elever og forældre. 

 Inklusion, fællesskab, kammeratskab, mobning, trivsel, disciplin 

 Fritid, aktiviteter, sengetider, børneliv, sundhed, normer, aftaler, ansvarlighed 

 Skolerejser, aftaler, lommepenge, mobiltelefoner 

 Trafik, regler, førstehjælp, skolevej 

 Rygning, alkohol, fester 

Forældremøder 
Gennem samarbejde med klasselæreren om afholdelse af forældremøder, kan forældrerådet understøtte 
samarbejdet mellem skole og forældre. Opgaverne kan typisk være følgende: 

 Komme med dagsordensforslag til forældremødet, som sendes til klasselæreren via Aula. 

 Praktiske opgaver under forældremødet. 

 Stå for egne dagsordenspunkter under mødet, fx orientering om arbejdet i forældrerådet, det årlige 
valg af forældrerådet samt temadebat. 

 Skrive referat 

Skolefester 
Forældrerådet kan blive bedt om at deltage i praktiske opgaver ved skolefesten. Det kan være at bage kage, 
stå i slikbod, holde opsyn, mv. Disse opgaver må gerne delegeres ud til andre forældre. 

Årgangskasse 
Der er tradition for, at forældrerådet forvalter en årgangskasse og forsøger at tjene penge til klassen til 
udflugter eller andre aktiviteter. Pengene må ikke bruges til undervisning, og der kan ikke gøre krav på den 
enkelte elevs andel heraf. 

Forældrerådet kan skabe overskud fx ved: 

 Mindre årlige indbetalinger 

 Betaling ved deltagelse i arrangementer 

 Salg af drikkevarer og kage til arrangementer 

 I 4. og 5. klasse kan forældrerådet vælge at eleverne skal sælge fx julekalendere.  



 

 

Der skal opretholdes en balance mellem ønsket om på den ene side at tjene penge, og på den anden side at 
opnå størst mulig opbakning til arrangementerne. 

 
Nye forældre i klassen 
Tag god imod nye forældre og sørg, for at de føler sig velkomne og som en del af fællesskabet. Hvis et par 
af de "gamle forældre" sætter sig ved de nye vil de hurtigt blive en del af gruppen - til gavn for alle, både 
børn og voksne. Eventuelt kan der udarbejdes et skriftligt velkomstmateriale eller brev til dem. 

 

3. Samarbejde med skolebestyrelsen 

Sammensætning og information 
Skolebestyrelsen for Vester Nebel Skole består af 13 personer: 2 elever, 2 personalevalgte, 2 ledere samt 7 
forældrevalgte medlemmer. På skolens hjemmeside finder man listen over de aktuelle 
skolebestyrelsesmedlemmer, mødereferater, principper samt øvrigt materiale. 
 

Skolebestyrelsens arbejde 
Skolebestyrelsen beskæftiger sig med principper for skolen (fx timefordeling, skole-hjem-samarbejde, 
fagfordeling, skemalægning), godkendelse af og opfølgning på skolens budgetter, ordensregler, deltagelse i 
ansættelsesudvalg, samt udtalelse til byrådet i forbindelse med ansættelse af skolelederen. 

I dette arbejde ønsker skolebestyrelsen dialog om skolebestyrelsens arbejde og forældrenes forventninger.  

På hver årgang er der en kontaktperson fra skolebestyrelsen (se dokumentet Kontaktpersoner). 
Kontaktpersonen deltager i forældremødet. Her kan de orientere om, hvordan skolebestyrelsen vælges og 
arbejder, hvad der arbejdes med aktuelt, hvilke planer, der foreligger for skolen og hvorledes forældrene kan 
bruge skolebestyrelsen.  

 
Kontakt til skolebestyrelsen 
Skolebestyrelsen kan kontaktes ved henvendelse enten til formanden eller de øvrige medlemmer på telefon 
eller via Aula.  
 
Desuden arrangerer skolebestyrelsen informations- og debatmøder for forældrerådene en gang årligt. På 
disse møder, hvor skolens ledelse også er repræsenteret, har forældrerådene mulighed for at give deres 
meninger, ønsker og ideer til kende. 

 

Godkendt af skolebestyrelsen: 23.05.2019 

Revideret u/ændringer af skolebestyrelsen: 17.05.21 

 


